numerus sordidorum ; et cum negotiatores ad aliquam præstationem competentem vocantur, ab his universis istiusmodi strepitus conquiescat. Si quid enim vel parcimonia, vel provisione, vel mercatura (honestati tamen conscia) congesserint : id in usum pauperum atque egentium ministrari oportet. Ad id, quod ex eorundem ergasteriis vel tabernis conquiri potuerit, et colligi, collectum id religionis existiment lucrum.

§. 1. Verùm etiam hominibus eorundem, qui operam in mercimoniis habent, divi principis genitoris mei statuta multimoda observatione caverunt, ut iidem clerici privilegii pluribus redundarent.

§. 2. Itaque extraordinariorum munerum à prædictis necessitas, atque omnis molestia conquiescat.

§. 3. Ad parangariam quoque præstationem non vocentur, nec eorundem facultates, atque substantiæ.

§. 4. Omnibus clericis hujusmodi prærogativa succurrat : ut et conjugia clericorum, ac liberi eorum quoque et ministeria, id est, mares pariter ac fœminæ, eorumque etiam filii et filiæ, immunes semper ab hujusmodi muneribus perseverent.

Dat. 9. id. decemb. Med. Lecta v. cal. jan. apud acta, Constantio A. VIII, et Juliano Cæs. II. Coss. 357.

*Nova constitutio Frederici imperatoris*, de statu et consuet. contr. lib. eccl. coll. 10, §. *Item nulla*.

Item nulla communitas vel persona publica, vel privata, collectas, vel exactiones, angarias, vel parangarias, ecclesiis, vel aliis piis locis, aut ecclesiasticis personis imponere, aut invadere ecclesiastica bona præsumant : quod si fecerint, et requisiti ab ecclesia vel imperio, emendare contempserint, triplum refundant, et nihilominus bona imperiali

Qu'on ne compte point sur eux lorsqu'il s'agit de vils travaux ; et quoique les commerçans soient soumis à certains droits, que cependant tous les clercs en soient exempts ; car s'ils ont recueilli quelque chose, soit par leur économie, soit par leur industrie ou par un commerce honnête, qu'ils l'emploient à en secourir les pauvres et les indigens. Il faut de même qu'ils n'aient des ateliers ou des boutiques que dans le dessein de consacrer à la religion tous les profits qu'ils pourront en retirer.

§. 1. Les lois du prince, notre père, ont accordé les mêmes privilèges à ceux qui travaillent avec eux au même commerce, afin de donner de nouveaux privilèges aux clercs.

§. 2. En conséquence, que ceux dont nous venons de parler, ne soient point obligés et contraints de supporter les charges extraordinaires.

§. 3. Qu'ils ne soient point soumis, ainsi que leurs biens, aux contributions perçues pour le transport et les dépenses des voyages.